PROFI-8155/8255 Remote I/O Unit User’s Manual (Version 1.01, Sep/2013)    -------------1
PROFI-8155/PROFI-8255
使用手冊
PROFI-8155/8255 Remote I/O Unit User’s Manual (Version 1.01, Sep/2013)    -------------2
產品保固
    凡泓格科技股份有限公司產品從購買即日起若無任何材料性缺損保固
一年。
免責聲明

在 i-87K 模組進行資料交換前，必須先完成初始化的動作，也就是設
定模組的操作模式(如：量測類型以及資料格式等等)，以下將分別描述。
1. Type Code (類型碼)： 類型碼是用來通知模組運算的類型與範圍，
每一種運算都有一個獨一無二的類型碼，此參數將會在下一小節
做描述。
2. Data Format(資料格式)： 為因應不同應用的需求，大部分的 i-87K
的 模 組 都 有 提 供 工 程 單 位 (Engineer Unit) 、 十 六 進 制 單 位
(Hexadecimal)以及全刻度百分比單位(% of Full Scale)等格式供
使用者選擇，詳細數值範圍將於下一小節做描述。
除上述共有參數外，不同的模組視不同需求也會有額外的參數。
類比模組 i-87013、i-87015、i-87015P、i-87017、i-87017R、
i-87017RC、i-87017-A5、i-87018、i-87018R、i-87018Z、i-87019R、
i-87022、i-87024 、i-87024W 以及 i-87026 具有額外的參數選項[通
道診斷致能(Channel x : Diag Enabled)]讓使用者來選擇是否開啟通
道的診斷回報。
PROFI-8155/8255 Remote I/O Unit User’s Manual (Version 1.01, Sep/2013)    -------------22
在類比模組當中，大部分的模組是多個通道共用一個類型碼，除
了 i-87015、i-87018Z、i-87019R、i-87022 與 i-87026 之外。因此這
五個模組的參數資料會比其他模組多出 2~10 個位元組來設定個別通
道的類型碼，此外 i-87022 與 i-87026 還有選擇性的類比輸出的電壓
變化速率[Slew-Rate]供使用者選擇。
在 i-87082(W) 計數器/計頻器模組當中，沒有選擇性的類型碼，
他的類型碼是固定為 0x80。其參數化資料可分成下列幾種：
1. Frequency Gate Time ：  頻 率 通 行 時 間 又 稱 作 取 樣 週 期
(Sampling Period)。量測頻率時，每間隔 Gate Time 取樣輸入
信號的脈波個數並更新量測值。
2. High Level Trigger Voltage： 高電位觸發電壓是控制非隔絕輸
入 端 邏 輯 ”1” 的 最 低 電 壓 準 位 (Logic “1” Minimum Input
Threshold)，其基本單位為 0.1 伏特，預設值為 24 也就是 2.4V。
3. Gate Mode： Gate 接腳是控制計數器是否計數的指標，假設
Gate Mode 設為 low-active 就是只有在 Gate 等於邏輯準位”0”
的時候才計數，而 Gate Mode 為 High-active 就是在 Gate 等
於邏輯準位”1”的時候才計數。而 Gate Mode 為 Disable 代表
只要有輸入脈波時就會計數，不論 Gate 是 0 或是 1。此參數
只有當該通道為計數器模式的時候才有效。
4. Low Level Trigger Voltage： 低電位觸發電壓是控制著非隔絕
輸入端邏輯”0”的最大電壓準位(Logic “0” Maximum Input
Threshold)，其基本單位為 0.1 伏特，預設值位 8 也就是 0.8V。
5. Input Mode： 輸入模式，由於 i-87082 的輸入端有 Isolated
Input(光耦合)以及 Non-Isolated Input(直接耦合)兩種，因此需
透過參數來選擇輸入源的行進路徑。
6. Filter Enabled： 濾波器致能是控制輸入端的訊號是透過濾波
器後輸出或直接耦合給計數器/計頻器。其濾波參數請參考第七
點與第八點。
7. Trigger Type of Channel 1 & 0：觸發類型是一個控制“清除”、
“啟動”以及“停止”等命令的參數。該參數預設為上緣觸發，也
就是每當功能選擇(Cx,S1&Cx,S0)由 0 轉向任何大於零的數值
(1,2,3)時，上述動作才被執行；同理，高位準觸發是當功能選
擇不為零時就執行動作。(Cx,S1&Cx,S0 請參閱記憶體排列方
PROFI-8155/8255 Remote I/O Unit User’s Manual (Version 1.01, Sep/2013)    -------------23
式與位址的計數器/計頻器小節)
8. High Level Pulse Width：高電壓準位脈波寬度決定了輸入信
號是否會被濾波器濾除，假如 High Level Pulse Width 為
3uS、工作週期為 50%的情況下，量測的頻率將會被限定在
166KHz，其公式為 1. . ( )TimeOfPulseWidthMax Freq DutyCycle
 。
9. Low Level Pulse Width：與第七點雷同，只是輸入信號邏輯變
成是”0”的情況。
10. Preset Count of Counter N : 計數器通道N的預先設定計數
值，該參數控制著在計數器計數前通道預先載入的計數值，其
範圍可從 0 到 2 的 32 次方(232)。該預先載入的計數值不會因
下達清除命令後而歸零，而是當清除命令下達後會再一次載入
該設定值至計數器通道上。
11. Maximum Count of Counter N：計數器通道 N 的最大計數
值，若通道 N 上的計數值超過參數設定值則會產生溢位，並回
報診斷訊息，溢位方式與 i-8080 的方式不同。(註：計數器溢